教授会議事要旨

日	 時：平成３１年３月１２日（火）１５時００分～１６時１０分

場	 所：本館２階会議室

出席者：中野センター長、青井、野海、福田、與曽井	 各教授・味村、石井、井手口、

梅原、緒方、嶋、民井	 各准教授・王、神田、依田	 各講師・小林、白鳥、

菅谷、高久、外川、友野、樋口、堀田	 各助教

欠席者：佐藤、保坂	 各教授・岩崎、住濱、永廣	 各准教授・田村講師・池田、ＲＹＵ

各助教

陪席者：能町教授、鈴木助教、佐藤助教、

鎌野技術専門職員、

浅井事務長、松下庶務係長、坂手研究協力係長、蔭山会計係長

議	 題：

Ⅰ．報告事項

１．各種委員会について

（１）国際交流委員会（１月２２日及び２月２６日）＜能町教授＞

（２）吹田地区事業場安全衛生委員会（２月１日）＜井手口准教授＞

（３）安全保障輸出管理委員会（２月１４日）＜中野センター長＞

（４）核物理研究センター安全衛生委員会（２月１８日）＜井手口准教授＞

（５）教育研究評議会（２月２０日）＜中野センター長＞

（６）部局長会議（２月２０日）＜中野センター長＞

（７）附属図書館理工学図書館運営委員会（２月２６日）＜緒方准教授＞

（８）低温センター運営委員会（３月５日）＜與曽井教授＞
（９）低温センター吹田地区運営委員会（３月８日）＜與曽井教授＞
以上、メールにて事前報告済

２．施設見学の実施について
（１）文部科学省学術研究助成課長一行（３月７日）＜福田教授＞

（２）新学術領域研究「量子クラスターで読み解く物質の階層構造」スクール（３月８日）

＜神田講師＞

（３）ジュニアドクター育成塾	 めばえ適塾（３月１０日）＜青井教授＞
（４）名古屋市立向陽高等学校（３月１２日）＜井手口准教授＞

３．平成３１年度学内の兼任について

	 	 資料１に基づき、本センター教員の他部局への兼任教員について報告があった。

４．平成３１年度部局年度計画について＜センター長＞（資料２）

  資料２に基づき、平成３１年度の部局年度計画及び「全学的に重視する指標」に係
る数値目標（平成３１年度））を作成し、中期計画委員会（メール審議）において承認

された旨の報告があった。

５．特任准教授（常勤）人事について

梅原さおり准教授については、女性教員の採用に係る総長裁量ポスト（暫定措置）

による雇用であり、平成３１年３月３１日限りで本部からの経費支援が終了すること

に伴う任期の延長に際し、研究とマネージメントの現状について評価する委員会が開

催され、研究・マネージメントとも順調に推移しており、延長することが妥当である

と評価され、特任准教授（常勤）として雇用を継続することとなった旨の報告があっ

た。

６．施設改修工事に伴う影響について

資料３に基づき、施設改修工事に伴う影響について報告があった。

７．理工情報系オナー大学院プログラムについて

資料４に基づき、理工情報系オナー大学院プログラムについて報告があった。続い

て、中野センター長からこのプログラムに関連した卓越大学院プログラムの申請につい

て報告があった。

８．研究倫理教育について
研究倫理教育受講の有効期限について、本センターでは、他機関での受講も含め５

年間とすることの報告があった。なお、学生についてはそれぞれの課程の在学中に１

回は受講するよう報告があった。

９．その他

・体験型危機管理訓練の実施について

３月２２日（金）１３：００から１４：００までの予定で体験型危機管理訓練を

実施する旨の報告があった。

Ⅱ．前回教授会議事録（案）について

事前に送付していた平成３１年２月５日開催の教授会議事録(案)について、意見等

があれば本日までに連絡願うこととした。（同日までに連絡はなく原案のとおり確定

した。）

Ⅲ．協議事項

１．特任准教授（常勤）人事について＜センター長＞（資料５（要回収））

３月１２日開催の運営委員会において審議され、教授会に推薦することになった特

任准教授（常勤）候補者について説明があり、続いて、與曽井教授から、資料５（要

回収資料）に基づき、候補者についてこれまでの選考経過の説明があり、投票を行った

結果、出席者の過半数の承認が得られ採用することとなった。

２．教員人事について
資料６－１、６－２～６－４（要回収）に基づき説明があり、審議の結果、特任助

教１名、特任研究員２名及び教務補佐員７名の新規採用と、特任教授（常勤）１名、

特任准教授（常勤）３名、特任講師（常勤）２名、特任助教（常勤）４名、特任教授

１３名、特任研究員１０名、教務補佐員１０名及び技術補佐員１名の継続が承認され

た。

３．平成３１年度招へい教員の受入れ及び称号付与について（追加）

資料７－１、７－２（要回収、７－２の業績一覧は回覧）に基づき、招へい教員１

名の受入れと招へい教授の称号を付与することについて説明があり、審議の結果、承

認された。

４．協同研究員の受入れについて（追加）

以下の協同研究員の受入れ１２名の追加について説明があり、審議の結果、承認さ

れた。

（１）プロジェクト・責任者	：	クォークダイナミックスに基づいたハドロン構造と

反応・保坂教授

①所属・氏名	：	 RCNP・横田	 猛

②所属・氏名	：	 RCNP・関原	 隆泰

（２）プロジェクト・責任者	：	格子 QCDによるハドロン間相互作用の研究
・石井准教授

①所属・氏名	：	 RCNP・駒	 美保
（３）プロジェクト・責任者	：加速器を用いた医学・生物学応用研究・福田教授

①所属・氏名	：	 RCNP・永井	 泰樹

（４）プロジェクト・責任者	：	材料・半導体研究への加速器応用・福田教授

①所属・氏名	：	 パナソニックデバイスシステムテクノ・平田	 昭夫
②所属・氏名	：	 パナソニックデバイスシステムテクノ・中西	和幸
③所属・氏名	：	 パナソニックデバイスシステムテクノ・白濱	政則

（５）プロジェクト・責任者	：	サイクロトロン性能向上・福田教授

①所属・氏名	：	 住友重機械工業・平山	 貴士
②所属・氏名	：	 住友重機械工業・江原	 悠太
③所属・氏名	：	 新潟大学・福井	 聡
④所属・氏名	：	 ニチコン・森	威男
⑤所属・氏名	：	 ニチコン・津野	眞仁

５．平成３１年度夏季一斉休業の実施について

平成３１年度夏季一斉休業の実施について本部事務機構と同じ２０１９年８月１３

日（火）～１５日（木）の３日間に実施することについて説明があり、審議の結果、

承認された。

６．平成３１年度教授会の開催予定日について

平成３１年度教授会の開催予定日について資料８に基づき説明があり、審議の結

果、承認された。

７．その他

	 ・平成３１年度以降の共同研究のあり方について

	 	 	 平成３１年度以降の共同利用のあり方について各担当より検討中の案についての

報告依頼があり、続いて、與曽井教授、民井准教授、梅原准教授、緒方准教授、神

田講師及び佐藤助教からそれぞれの案について説明があり、意見を交換した。今

後、具体的に内容を検討して、拠点案を策定し、研究計画検討専門委員会に諮るこ

とこととなった。

次回教授会	 平成３１年４月２日（火）１５時００分～